özellikle Abbasî- Selçuklu ilişkilerine dair verdiği malumat bizim için büyük önem

taşımaktadır.

Çalışmamızda faydalandığımız önemli eserlerden biri de Sıbt İbnü’l Cevzî’nin

(d.582/1186- öl.654/1257) Mir’âtü’z-zamân fî târîhi’l-ayân adlı eserdir.
7
Yaratılıştan

müellifin ölüm tarihi olan 654/1257 tarihine kadar olayları kaydeden kırk ciltlik genel

2
Ali Sevim, “Azimî”, DİA, IV, s. 330.

3
Ebu’l Ferec Abdu’r- Rahman b. Ali b. Muhammed İbnü’l Cevzî, el-Muntazam fi Tarihi’l-Mülûk ve’l

Ümem, I-XIX, Beyrut 1412/1992.
4
Yusuf Şevki Yavuz- Casim Avcı, “İbnü’l Cevzî Ebü’l Ferec”, DİA, XX, s. 544.

5
Abdülkerim Özaydın, “İbnü’l Esîr, İzzeddin”, DİA, XXI, s.26-27.

6
Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l Esîr, el Kâmil fi’t-

Tarih, I-XI, Beyrut 1407/1987.
7
Şemseddin Ebu’l Muzaffer Yusuf b. Kızoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî, Mir’âtü’z-zamân fî târîhi’l-

ayân, I-XL ( Seçme, Tercüme ve Değerlendirme Ali Sevim), TTK, Ankara 2011.

emirlerinden birinin oğlu olan Yelberd (Yılberd) Sultan Berkyaruk döneminde önemli

görevlere getirilen bir komutandır. Berkyaruk Gevherâyin'in iktalarını ve Bağdâd

şahneliğini ona vermiştir. Fakat Yelberd Sultan Berkyaruk'un annesi hakkında uygunsuz

sözler sarf edince Sultan tarafından öldürülmüştür ( 486/1093).
176

Berkyaruk’un saltanatı sırasında devlet işlerine müdahil olan Hâtun, vezir

tayinindeki tesiriyle de karşımıza çıkmaktadır. Ancak bu konuya dahli, kendisinin vefat

sebebi de olmuştur. Şöyle ki: Hâtun’un da desteği ile vezir Müeyyidülmülk görevden

alınmıştı (488 / 1095).
177

Zübeyde Hâtun Berkyaruk ile kardeşi Muhammed Tapar’ın

taht savaşlarının ikincisinde Rey’de bulunmaktaydı. Muhammed Tapar’ın tarafında

olan Müeyyidülmülk Rey’e geldiğinde intikam amacıyla Hâtun’u kaleye hapsetmiş ve

Bu şölene katılan bütün emirlere ve ordu içinde mevki ve itibarı olan

diğer subaylara hil'at giydirmiştir. Ayrıca Sultan Melikşah'ın karısı Terken Hâtun 'a ve

diğer bütün hâtunlara da hil'atler göndermiştir.
184

Bu şekilde devletin tüm ihtişamını gözler önüne seren bir törenle evlenen

Hâtun’un Cafer adında bir oğlu olmuştur (480/1088).
185

Maalesef evliliğinde mutlu

olamayan Mahmelek Hâtun bir müddet sonra Bağdat’ta kalmak istemediğini babasına

bildirmiştir.
186

Bu nedenle İsfahan'a dönen Hâtun 482/1090 tarihinde çiçek

hastalığından vefat etmiştir. Vefatı dolayısıyla vezir Ebu Şucâ, Bâbu’l-firdevs’te bir

hafta oturarak yedi gün süreyle taziyeleri kabul etmiştir.
187

7. Gevher Hâtun

Selçuklu ailesinden İsmail b.Yâkutî’nin kızı’dır. Melikşah’ın oğlu Muhammed

Tapar’ın ise eşidir.
188

Gevher Hâtun’un babası İsmail b. Yâkutî Berkyaruk aleyhine

giriştiği faaliyetler sonucunda öldürülmüştü (486/1093).
189

Aynı tarihlerde Berkyaruk

kardeşi Muhammed Tapar’a Gence melikliğini vermişti. Muhammed Tapar, İsmail

b.Yâkutî’nin çocukları ile olan yakınlaşmasının sonucu Gevher Hâtun ile evlenmiş

olmalıdır.
190

Bu yakınlaşmanın ardından Mevdud b. İsmail’in vefatı sonrasında

Bu şekilde etki altında kalan sultan Hâtun’un gözlerine mil çektirmiş ve dar bir evde

hapsettirmiş, Hâtun’a bağlı bir grubu da öldürtmüştür. Ardından Hâtun’un

boğdurulmasıyla ilgili emri vermiştir. Bir kader tecellisi olacaktır ki Muhammed Tapar

ve Gevher Hâtun aynı saatlerde vefat etmiştir (511/1118).
194

B. HANEDANA EVLİLİK YOLU İLE DÂHİL OLANLAR

1. Altuncan Hâtun

Altuncan Hâtun Harzemşâh'ın ( Harezmşâh) eski eşidir.
195

Tuğrul Bey ile ne

zaman evlenerek Selçuklu hanedanına dâhil olduğuyla ilgili bir tarihi tam olarak

bilemiyoruz. Muhtemelen Tuğrul Bey Hârezm’i fethedince (434/ 1042-1043) ölen

Harzemşâh Şah Melik’in karısı Altuncan Hâtun ile evlenmiştir.
196

Selçuklular, teşkilatlı bir devlet yapısına kavuşmadan önce Tuğrul ve Çağrı

Beylerin idaresi altında, çeşitli hâkimiyet mücadeleleri içerisinde yer almışlardır. Gazne

Devleti’nin merkezine isyan eden devletin Harezm valisi Harun b. Altuntaş ile ortak

hareket etmişlerdir. Harzemşâh Harun’un Gazneli Mesud tarafından suikastla

öldürülmesi sonucu Harzemşâh idaresine İsmail b. Altuntaş getirilmiştir. (426/1035).

Daha sonra İsmail, Tuğrul ve Çağrı Bey’den yardım istemiş, nihayetinde 1042-1043

yılında Tuğrul Bey Harezm’i fethetmiştir.
197

Altuncan Hâtun’un, bu son Harzemşâh Şah

Melik’in eşi olması ihtimal dahilindedir.

“Kaynaklarca umumiyetle Karahanlı Tafgaç veya Tamgaç Han’ın kızı olarak gösterilen

bu meşhur prenses Semerkand hükümdarı Şemsülmülk’ün amcası İsa Han’ın kızı idi.”

diyerek İbnü’l Esîr de verilen ilk bilgiyi esas kabul etmiştir.
230

Terken Hâtun’un tartışmalı olan Melikşah ile evlenme tarihi de Melikşah’ın

henüz çocuk bulunduğu (456-457/1064-1065)’ya kadar geri götürülmektedir.
231

Ancak

bu tarih düğün değil resmî nikah yılı olmalıdır.
232

Çünkü bu tarihlerde 447 yılında

doğan Melikşah henüz 9-10 yaş civarındadır.
233

Osman Turan ise Selçuklular Tarihi ile ilgili eserinde bu merâsimin nikah değil

düğün olduğunu kaynak belirtmeden şöyle ifade etmiştir: “Alparslan Hemedan’dan

Merv’e dönünce birçok hükümdar ve emirlerin hazır bulunduğu büyük bir düğün ile

bazı evladlarını evlendirdi. Melikşah bu düğünde Karahanlı İbrahim Tamgaç Han’ın

kızı Terken (prenses) ile evleniyordu. Selçuk tarihinde çok meşhur olan Terken Hatun

bin Türk köle ve cariyesi, pek ağır bir çeyiz ile geliyordu. Merv baştan başa donatılmış

idi. Aynı büyük düğünde diğer oğlu Arslan şah Gazne hükümdarı İbrahim’in kızı ile ve

sultan’ın kızı da bu hükümdarın oğluyla evleniyordu. Bu düğünü müteakip Melikşah

veliahd ilan edildi(457/1065).”
234

Melikşah’ın Terken Hâtun’dan doğan büyük oğlu Ahmed 481/1088’de on bir

yaşında iken öldüğüne göre 470/ 1077-78’ten önceki bir tarihte bu evliliğin

maalesef onun amacına ulaşmadaki engel tanımaz hali, etkin isimlerin kaybından dolayı

Selçuklu İmparatorluğunun ve İslam Dünyası’nın güç kaybetmesine ortam hazırlamıştır.

Terken Hâtun Berkyaruk ile girdiği taht mücadelesi devam ederken şiddetli bir

hastalık nedeniyle 487/1094 vefat etmiştir.
239

kendi oğlu Mahmud’u Selçuklu tahtının varisi yapmak istiyordu.
264

Terken Hâtun,

sadece kendi oğlunu veliaht yapma gayreti gütmüyor, aynı zamanda halifeden olan

torunu Câfer’i de halifenin veliahdlığına getirmeye çalışıyordu. Hatta daha önce o, kızı

Mahmelek Hatun 482’de ölünce, 480/1087’de doğan iki yaşındaki torununu İsfahan’a

almış ve ona burada halife olarak hitap etmiştir. Ayrıca İsfahan’da bir hilafet sarayı

yapmak istemiştir.
265

Melikşah üçüncü defa Bağdat’a (485/1092) gelişinde, Terken

Hâtun’un etkisiyle Halife’den olan torunu Câfer’in veliaht ilan olunmasını istemiş, bu

durum ise halife ile arasını açmıştır.
266

Kendi oğlunu veliaht seçtirmek için her türlü yolu deneyen Hâtun, Sultan’ın

vefatıyla daha da güçlenerek bunu gerçekleştirmeye teşebbüs etmiştir.

Müeyyidülmülk’ü kendisine vezir tayin etmişti (487/1094).
300

Müeyyidülmülk Selçuklu

siyasetinde ve yaşanan taht mücadelelerinde etkin bir vezir olarak karşımıza

çıkmaktadır.

Müeyyidülmülk’ün Berkyaruk’un gözünden düşmesini sağlayan olay Zübeyde

Hâtun dolayısıyla yaşanmıştı. Nitekim Berkyaruk Tutuş’u yenilgiye uğrattıktan sonra

teşebbüs karşısında harekete geçmek zorunda kaldı. Tuğrul Bey, ondan Hemedan şehrini ve Cibâl

bölgesindeki bazı kaleleri kendisine teslim etmesini istedi. Bunu kabul etmeyen İbrahim Yınal ise

isyan etti. Bu ilk isyanında yenilen İbrahim Yınal teslim oldu ve Tuğrul Bey’in yanında kaldı

(441/1049-1050). Tuğrul Bey 449/ 1057-1058 yılında Musul ve ona bağlı yerlerin yönetimini İbrahim

Yınal’a verdi. İkinci kez isyan edecek olan İbrahim Yınal bir müddet sonra Musul’dan ayrıldı.

Ardında Tuğrul Bey, onun, Fâtımîlerin ve Besâsirî’nin teşvikiyle açıkça isyan ettiğini ve yanındaki

kalabalık Türkmen askeriyle birlikte Hemedan’a doğru yola çıktığını öğrendi (450/1058-1059). (Bkz.

Sıbt İbnü’l Cevzî, s. 48; Ayrıca bkz. Turan, Selçuklu Tarihi, s. 126; Kafesoğlu, Selçuklu Tarihi, s. 24;

Ali Öngül, Selçuklular Tarihi I, İstanbul 2014, s. 26).
341

İbnü’l-Esir, VIII, 341; Bundarî, s. 12; İbn Kesîr, XII, 182; Müneccimbaşı, s. 23; Ayrıca bkz. Osman

Gazi Özgüdenli, “Tuğrul Bey Dönemi”, Selçuklu Tarihi El Kitabı, (ed. Refik Turan), Ankara 2012, s.

69.
342

İbnü’l Cevzî, XVI, 31; Bundarî, s.12; Sıbt İbnü’l Cevzî, s.47-51; İbnü’l-Adim, s. 4-5.
343

İbnü’l Esir, VIII, 341-342; Bundarî, s. 12; Sıbt İbnü’l Cevzî, s. 47-51; İbn Kesîr, XII, 182; İbnü’l-

Adim, s. 4-5; Ayrıca bkz. Ali Sevim, “İbnü’l Kalânisî’nin Zeylü Tarih-i Dımaşk Adlı Eserinde

Selçuklularla İlgili Bilgiler (H. 436-500=1044/45- 1106/07)”, Türk Tarih Belgeleri Dergisi, XXIX/

33, 2008, s. 4. Ayrıca Altuncan Hâtun, bazı rivayetlere göre, Besasiri’nin Bağdat’a saldıracağından

korkuya kapılarak sultana gitme niyetinde idi; ayrıca“Sultan’ın Ebu Kalicar’ın kızıyla evlendiği”

haberi kendisine ulaşmıştı.

Ayşe Hâtun’un evliliği iki devlet arasındaki ilişkiyi barış konumunda tutmada

yeterli olmamıştır. Nitekim Selçuklu Sultan’ı Alparslan 465/1072 tarihinde 200.000

kişilik bir ordu ile Mâveraünnehir seferine çıkmıştır. Seferin sebebi Karahanlı

hükümdarı Şemsülmülk Nasr Han ile oğulları arasında gerçekleşen savaşlardı.

Alparslan’ın oğlu Toharistan meliki Ayaz ile Şemsülmülk arasında sık sık çatışma

yaşanmaktaydı.

Kureyş ile

gerçekleştirmiştir.
468

Hâtun, Müslim b. Kureyş’in vefatından sonra ise onun kardeşi

İbrahim b. Kureyş ile evlenmiştir.
469

Müslim b. Kureyş’ten Ali adında bir oğlu olan Hâtun özellikle son evliliği

sürecinde aktif siyaset içerisinde yer almıştır.

Şerefüddevle Müslim b. Kureyş, 478/1085 yılında öldükten sonra
470

kardeşi

İbrahim b. Kureyş b. Bedrân, Ukaylî hanedanının başına geçmiştir.
471

İbrahim b.

Kureyş, bir yıl sonra İsfahân’a giderek Sultan Melikşah’a itaatini sunmuş ve aynı yıl

Mûsul’a dönmüştür. Sultan Melikşah, İbrâhîm b. Kureyş’i Musul ve el-Cezîre’nin

yönetimine getirerek, Şerefüddevle Müslim’in eşi ve kendi halası Safiye Hâtun ile

evlenmesine karar vermiştir (479/1086-87).
472

İbrahim b. Kureyş Sultan Melikşâh tarafından 482/1089-90 yılında

tutuklanmış yanında Semerkant’a götürülmüştür.
473

Bu sırada Hâtun, oğlu Ali b.

Şerefüddevle Müslim ile birlikte yönetimde etkili olmuştur. Melikşâh, Musul’u

466

İbnü’l Cevzî, XVI, s. 171-172; Sıbt İbnü’l Cevzî, s. 207; Ayrıca bkz. Kafesoğlu, Melikşah, s. 126.
467

Sıbt İbnü’l Cevzî, s.

(463/1070-1071).
493

Burada Sultan üzerindeki nüfuzunu kullanan Hâtun, vezirin de

dikkat çektiği gibi, olayın büyüyüp gereksiz asker kaybının önüne geçilmesini

sağlamıştır. Ayrıca Hâtun sultan’a asıl maksadını hatırlatarak amacından

uzaklaşmamasını tavsiye etmekle Sultan’ın hatasını düzeltmiştir.